¹⁹⁹ "Eisdem sacrosancta Synodus, cisque præsidentibus Apostolicæ Sedis Legatis, ad restituendam collapsam admodum Ecclesiasticam disciplinam, depravatos-

ro tratan, debian aquí acumularse con este juntamente, de lo cual trató Graciano, *de clericis non residentibus*. Para este c. hace lo que abajo se dice en el c. 1 de la ses. 23^{ava}: júntese con este.

[F. 47] **Caput secundum.**

En este c. se advierta que se matúa residir en cualquiera beneficio que requiere residencia temporal, o de derecho o de cos-

que in Clero et populo Christiano mores emendandos se accingere volens, ab his, qui maioribus Ecclesiis praesunt, initium censuit esse sumendum: integritas enim praesidentium sidus est subditorum. Confidens itaque per Domini, ac Dei nostri misericordiam, providamque ipsius Dei in terris Vicarii solertiam omnino futuram, ut ad Ecclesiarum regimen (onus quippe Angelicis humeris formidandum) qui maxime digni fuerint, quorumque prior vita, ac omnis aetas a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos per disciplinae stipendia ecclesiasticae laudabiliter acta testimonium praebent, secundum venerabiles beatorum Patrum sanctiones assumentur: omnes Patriarchalibus, Primatialibus, Metropolitanis, et Cathedralibus ecclesiis quibuscumque quovis nomine, ac titulo praefectos moriet, ac monitos esse vult, ut attendentes sibi, et universo gregi, in quo Spiritus sanctus posuit eos regere Ecclesiam Dei, quam acquiritivi sanguine suo, vigilent, sicut Apostolus praecipit, in omnibus laborent, et ministerium suum impleant: implere autem illud se nequaquam posse sciant, si greges sibi commissos mercenariorum more deferant; atque ovium suarum, quarum sanguis de eorum est manibus a supremo Iudice requirendus, custodire minime incumbant; cum certissimum sit, non admitti pastoris excusationem, si lupus oves comedit, et pastor nescit. Ac nihilominus, quia nocentilli (quod vehementer dolendum est) hoc tempore reperuntur, qui propterea etiam salutis immensores, terrenaque coelestibus, ac divinis humana praeferentes, in diversis curis vagantur, aut in negotiorum temporalium sollicitudine occupatos: placuit sacrosanctae Synodo, antiquis Canonibus, qui temporum atque hominum injuria pene in desuetudinem abierunt, adversus non residentes promulgatos innovare; quemadmodum virtute praesentis decreti innovat; ac ulterius pro firmitate eorundem residentia, et formandis in Ecclesia moribus in hanc, qui sequitur modum statuere, atque sancire. Si quis a Patriarchali, Primatiali, Metropolitana, seu Cathedrali Ecclesia, sibi quocumque titulo, causa, nomine, seu iure commissa, quascumque ille dignitate, gradu, et praerogativa praefulgeat, legitime impedimento, seu iustis, et rationabilibus causis cessantibus, sex mensibus continuis extra suam diocesim morando abfuerit, quartae partis fructuum unius anni, fabricae Ecclesiae, et pauperibus loci per Superiorem Ecclesiasticum applicandum, possam ipso iure locuerat. Quod al per alios sex menses in huiusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum similiter applicandam eo ipso amittat. Crescente vero contumacia, et severiori sacrorum Canonum censura subiciatur, Metropolitanus suffraganeos Episcopos absentes, Metropolitanum vero absentem suffraganeus Episcopus antiquior residens, sub poena interdicti ingressus Ecclesiae, eo ipso incurrenda, infra tres menses per litteras, seu nuncium Romano Pontifici denunciare teneatur, qui in ipsos absentes, prout cuiusque maior, aut minor contumacia exegerit, suae supremae Sedis auctoritate animadvertere, et Ecclesiae ipsis de Pastoribus utilioribus providere poterit, sicut in Domino reverentissimè salubriter expedire. *Conc. Trid. M. C. C. I de reform.*

200. Cum praecetto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbiq; divini praedicatione Sacramentorum administratione, ac huiusmodi omnium operum exemplo pasce-re, veterum illarumque miserabilium personarum curam solentiam gerere, et in caetera curis pastoralia incumbere, quae omnia nequaquam ab his praestari, et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assunt, sed mercenariorum more

nombre ²⁰¹; y pues es cierto que los beneficios simples servidores requieren residencia de derecho, no hay que dudar sino que conviene que los hagan residir a los que tienen tales beneficios.

Y que estos requirieran residencia de derecho, está claro por el c. 1. de clericis non residentibus ²⁰²; y así lo tiene Abbas in c., donde dice estas palabras y not.: *et tunc mente quod beneficia etiam simplicia requirunt residentiam de iure canonico*. Lo mismo se confirma por el cap. ult. eius tituli, y así lo entiende Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas et antiquiores quos citat; et sequitur Abbas in c. n. 3, ubi de eorum mente asserit omne beneficium simplex requirere residentiam de iure canonico.

El Hostiensis, in Summa, lib. 3. de clericis non residentibus, n. 1, dicit: *omnis habens officium prebendale tenetur residere etiam si modicum sit*. Videndum etiam Ioan. Andreas, in illo c. ult. iam citato, et penultimo eiusdem tituli. Videndus Abbas, c. quo nonnulli eo tit. p. 7, et Adrianus in 1, quat. de rest. q. quae [F. 47v] incipit quia in praemissis, Gabriel, in 3., dist. 15 q. Dionisius Carthusianus in particulari opusculo de pluralitate beneficiorum: hi omnes auctores praecclarissimi de hac re.

Y pues es cierto todo beneficio servidero pedir, según derecho, residencia, y aquí se manda hagan residir a los beneficiados cuyos beneficios de derecho de costumbre piden residencia, manden residir a todos los beneficiarios servidores.

Por lo mismo hace lo que en la ses. siguiente, c. 3 se manda, sc., *inferiora beneficia, praesertim curam animarum habentia, personis dignis et habilibus, et quae in loco residere ac per se ipsos curam exercere valeant, conferantur* ²⁰³. De lo cual se si-

cesserunt; sacrosancta Synodus eos admonet, et hortatur, ut diuinarum praecceptorum memores, factique forma gregis, in iudicio et veritate pascat et regant". Conc. Trid., ses. 23, c. 1 de reform.

201. "Episcopi inferiores quaevis beneficia Ecclesiastica personarum residentium de iure, siue consuetudine exigentia, in titulum, siue commendam obtrahentes, ab eorum Ordinariis, quemadmodum eis pro bono Ecclesiarum regimine, et divini cultus augmento, locorum et personarum qualitate pensata, expediens videbitur, opportunitis iuris remedia residere cogantur: nullique privilegia, seu indulta perpetua de non residendo, aut de fructibus in absentia percipiendis suffragentur. Indulgentia et dispensationibus temporalibus ex veris et rationabilibus causis tantum concessis, et coram Ordinario legitime probandis, in suo robore permanens: quibus casibus nihilominus officium sit Episcoporum, tanquam in hac parte a Sede Apostolica delegatum, providere, et per deputationem idoneorum Vicariorum, et congruae portione fructuum assignationem cura animarum nullatenus negligatur: nemini quoad hoc privilegio, seu exemptione quacunque suffragante". Conc. Trid., ses. 6, c. 2 de reform.